1

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer aprovação de Moção de Louvor em
homenagem  ao  conjunto  brasileiro  de
Ginástica  Rítmica,  campeão  da  etapa  de
Portimão  da  Copa  do  Mundo,  com  a
conquista de três medalhas de ouro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados –  RICD,  ouvido  o  plenário

desta  Comissão  do  Esporte,  que  seja  aprovada  Moção  de  Louvor em

homenagem  ao conjunto brasileiro de Ginástica Rítmica,  composto por

Maria Eduarda Arakaki, Maria Paula Caminha, Mariana Gonçalves, Ana

Luiza Franceschi, Nicole Pircio e Bárbara Galvão, pela conquista histórica

de  três  medalhas  de  ouro  na  etapa  de  Portimão,  Portugal,  da  Copa  do

Mundo de Ginástica Rítmica, realizada em maio de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O esporte brasileiro viveu um momento histórico no último sábado,

dia 10 de maio de 2025, quando o conjunto nacional de Ginástica Rítmica

brilhou na etapa de Portimão (Portugal) da Copa do Mundo, conquistando

três medalhas de ouro e alcançando feitos inéditos para o país. As ginastas

Maria  Eduarda  Arakaki,  Maria  Paula  Caminha,  Mariana  Gonçalves,  Ana

Luiza Franceschi, Nicole Pircio e Bárbara Galvão, sob comando da técnica

Camila Ferezin, protagonizaram uma campanha impecável, vencendo todas

as provas disputadas e colocando o Brasil no topo do pódio em todas as

finais possíveis. *C
D2

53
09

00
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253090016200

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
17

:5
5:

38
.2

47
 -

CE
SP

O

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
17

:5
5:

38
.2

47
 -

CE
SP

O

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  primeiro  ouro  veio  no  conjunto  geral  (all-around),  modalidade

olímpica que soma as notas das séries simples e mista. Com apresentações

marcantes,  incluindo  uma  coreografia  inédita  ao  som  de  “Evidências”,

clássico da música brasileira, o grupo atingiu 51.350 pontos, superando as

tradicionais equipes da Espanha e da França. No domingo, as brasileiras

ampliaram sua façanha ao conquistar o ouro nas finais por aparelhos: cinco

fitas, com a maior nota da temporada mundial (26.700 pontos), e na série

mista  (três bolas e dois  arcos),  novamente ao som de “Evidências”,  com

27.500 pontos – a segunda maior nota do ano no mundo para a modalidade.

Esses resultados consolidam o Brasil como potência emergente na

ginástica  rítmica  internacional,  superando  marcas  históricas  e  inspirando

novas gerações de atletas. O feito ganha ainda mais relevância por ocorrer

no ciclo preparatório para o Campeonato Mundial, que será realizado pela

primeira vez no Brasil, no Rio de Janeiro, em agosto de 2025.

A  dedicação,  o  talento  e  a  superação  demonstrados  por  nossas

ginastas são motivo de orgulho nacional e merecem o reconhecimento desta

Casa.  A  conquista  inédita  em Portimão  é  resultado  de  trabalho  coletivo,

disciplina e amor ao esporte, elevando o nome do Brasil no cenário esportivo

mundial.

Diante  do  exposto,  conto  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação do presente requerimento em justa homenagem às atletas que

fizeram história para o esporte brasileiro.

Sala das Comissões, em 15 de Maio de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro

*C
D2

53
09

00
16

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253090016200

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
17

:5
5:

38
.2

47
 -

CE
SP

O

RE
Q

 n
.5

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
17

:5
5:

38
.2

47
 -

CE
SP

O

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)